# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Tractatus brevis et vtilis de interdicto - Cod. Aug. pap.  
146**

**Otto <I., Heiliges Römisches Reich, Kaiser>**

**[Reichenau ?], [15. Jahrh.]**

Dialogus Felicis Hemmerlin de anno iubileo

[urn:nbn:de:bsz:31-93334](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-93334)

**utilis** Qui venturus est veniet et non  
 tardabit et iam non est timor in finibus meis  
**felix** Cantor thuricensis doctor iusticie  
 Benedictus qui venit in nomine domini **147<sup>o</sup> jubileus**  
 Orientes quod pater est pater noster paulus quod nunc edimus  
 putat dicit apostolus ad romanos **felix** verum est. **147<sup>o</sup> jubileus**  
 quid hoc ad romanos **147<sup>o</sup> jubileus** ad romanos. **felix**  
 Immo quid ad romanos **147<sup>o</sup> jubileus** utique in ad romanos  
 putat ut in eadem causa loquitur quod ceptabunt salute quod  
 diu reportare desiderio magno stimerunt quod ad romanos  
 desiderat verum ad romanos aquarum **felix** Et quid  
 salute stimerunt **147<sup>o</sup> jubileus** illam quod ibidem apostolus in p  
 lat exspectari dum inquit. **147<sup>o</sup> jubileus** ergo omnibus de  
 cui tribuitur tributum cui portigat portigat auti  
 more timor et cui honore honore **147<sup>o</sup> jubileus** quod  
 debeatis. cuius debuit suum reddatis **felix** et quod  
 est hoc **147<sup>o</sup> jubileus** legas vone **147<sup>o</sup> jubileus** hoc vone  
 gloriator **felix** puto salute pace quod hoc deum  
 non sit aliud in annu et argento quod ipse salute  
 quens romam manu tue **147<sup>o</sup> jubileus** et sapienter  
 apud pmet ipse romans illa tepestatie tue larga  
 tranquillitate habundat et vna utiliter intro  
 duere videntur et hoc pmet adit ipse illi **147<sup>o</sup> jubileus**  
**147<sup>o</sup> jubileus** non bene gloriasti **147<sup>o</sup> jubileus** si sitim et desider  
 vum romans stimerat quod desiderasti putat patebunt.

gaudet nec laque pual; nec explet laudat hanc  
 angeli q̄ lum tante stantatis laudat ~~impulsi~~  
 vident in sublimibus iubilant ad hanc q̄ aduc in  
 inferiōdus oris sui angustias sustinet & i. S.  
 q̄ agimq̄ q̄ cum boni de redemptio sue misio  
 iubilant malos inuidia istantat in ille Ablyris  
 ditodolus uenit iubilans qui in p̄tate admissiois con dicit iubilat in  
venit  
 annus Et em hebraicq̄ p̄mo & r̄iq̄ qui septenis  
 ebdomadib; annis & xlii annis q̄t̄at. In quo ap̄  
 coctis dampnauit tube & adomet ducite h̄t̄ antiq̄  
 possessio & debita absoluebant. Et q̄t̄at h̄t̄  
 tas in yperu & papian Et d̄. Agre in sc̄o  
lyto gen̄ v̄m de victoria abre iubilauit n̄t̄um  
 h̄t̄ q̄t̄ p̄missione captioz. Sobel em̄ inuad̄ p̄el  
 remissio in p̄tate. Unde iubilat & missio ut in uic  
 S; n̄t̄ aut̄ d̄ic̄ iubilat q̄t̄ q̄t̄ q̄t̄ q̄t̄ q̄t̄ q̄t̄  
 yar. Ob hoc aut̄ instituit q̄t̄ q̄t̄ q̄t̄ q̄t̄ q̄t̄ q̄t̄  
 ut d̄ic̄ q̄t̄m l̄. anoz uel t̄id̄ erat lonḡ annis ex  
 quo locutus erat d̄ic̄ abre inuia ut ex q̄t̄ q̄t̄ q̄t̄  
 erat deliriam ut h̄t̄ram p̄t̄ erat astioz. Inq̄  
 bus & r̄. q̄t̄m zowast̄en magis actis d̄etore  
 instruit. Uonai em̄ q̄t̄ inuic̄ p̄t̄ q̄t̄ q̄t̄ q̄t̄ q̄t̄ q̄t̄  
 leuatis uel de p̄t̄ p̄t̄ p̄t̄ p̄t̄ p̄t̄ p̄t̄ p̄t̄ p̄t̄ p̄t̄  
 ad t̄p̄ion uedem̄ q̄t̄ v̄d̄t̄ h̄t̄ m̄st̄is uoluit  
 d̄m̄t̄ d̄ic̄ De obsequantia aut̄ antiq̄ iubilat  
 put̄ quodā uim̄ia dilign̄. suabat̄ iudei plene

videmus pingem in hysto infimo leuitico **schw**  
Et q hoc adue dicitur supuenture solentat ppoit  
**Mabileg** Videmusq benigniter in qd qnias qniaz  
tor lib dctor q fuit se put affert Jam dco ma  
crista pced q est de gmofoe huius antiquissime fe  
stuitatis celebrat aduic simplicat pntionis induc  
rit declarat depe di / s / equo cap / v / leuitico  
Dum inqt pte ead strabu leuit vlt / Lau domo  
suam uel agru dno ponendo qfcti non p ead  
redime id solo sanctuari **Sacerdote** quog pro ipo  
supotante amoz mda usq adlubileu Inquo p 2  
phicet docem q qumq domo qfcti ut agrum  
conu facio pma dno offere at pno bonoz opu  
dei vana vite sue qu facit signu domo voluit  
non p hoc facte id solo sanctuari x opib pno  
pae septua p pno In exone h ad p turdis dia  
pelp non simplicat dixt facie pma et fructus  
pnie s addidit ut p qntate voluerat pno q no  
offerat bonoz opum non erit par dei et fructu  
boni opis eig q pced ut mit deliq at eig qui  
orandea qmst ille in q collig eminis qfcti pbi  
opum incedus hant pber **Hunc** tadq mulu qmst  
tum ead aluitis te pnce nuz amoz usq adlubileu  
supputat ad eius incedus pnie ipe diffimud qfcti  
qacq plena pte dmissa inueniat Et ille  
qbus colligit q pto dmissos pndulgentiaru  
et qfctas non erant dcoit Et scanto pte clauoz

Indem impij, huiusmodi temerarij, inuicem sediciose  
 inuicem emuli, et iracundos inuidiosos, quam  
 superbia in fideles, in fideiobus, et portabiles ad  
 petendū inuicem, ad negandū frontem. Huiusmodi impo-  
 tūti ut accipiant inuicem donec accipiant, inuicem  
 accipunt docuerunt inuicem sua loq̄ grandia ad  
 opantur eorum largissimi p̄missores p̄missores ex  
 hibentes blandissimi adulatores modatissimi detrac-  
 tores simplicissimi dissimulatores malignissimi  
 p̄ditores **huc ille** et q̄lia putat illos consoj colū-  
 anū qd̄ sicut indulgentiarū beneficia vlam sicut  
 p̄bunt inuicem suis om̄i ip̄i q̄ amū p̄missoria  
 voluerit et rōnor mores sicut. Et non p̄missoria  
 genit̄ sed indulgentias sicut gallus p̄missoria  
 iubilatiois tue celebratate q̄ritur et om̄es volū-  
 eorum redigunt mollam sicut. **Sed** inquam putas  
 id̄ p̄missoria mollam deq̄ dicit **iuuenal** Quod olla no-  
 ua cap̄t inuicem sapit **lubileg** vlam et si olim  
 inuicem ligno ut ita loq̄m̄ talia p̄missoria inuicem  
 inuicem inuicem q̄ sicut **luc xviii** Am̄b̄ em̄ d̄ p̄  
 p̄missoria vidit q̄ aluicem inuicem p̄missoria et fa-  
 ctus q̄ qui sicut q̄ p̄missoria p̄missoria p̄missoria de-  
 pe di. **Sunt q̄ arbitram̄** v̄nd̄ q̄ p̄missoria am̄b̄ d̄ d̄  
 ip̄i **Quid** hoc ad romanos d̄ d̄ aduicem inuicem p̄missoria  
 inuicem paulus v̄nd̄ si de p̄missoria p̄missoria et futurum  
 q̄ sepe sicut p̄missoria p̄missoria p̄missoria et no d̄ d̄  
 di **huc** **Seq̄m̄** et sicut paulus et barnaba et ip̄ad.

modu illi dixerit ad iudeos dicit nos ad rones ne  
non ad omnes illos qd pmo me iubilatio laetis tot  
vix rones et alio xpo fidelibz qd pmo loq ronei  
Et qm repellitis illud et indignos vos iudicatis et  
ne vite questim ad gemes Sic em prept nob dng  
**ps xviij** Unde dimissis ronez et alioz vbellis  
et ceoz et obstinatoz et sublimid edeluatibz di  
siplina meaz subfamadiu oculis quicunqz qz  
nichil ad nos delictis que foris sunt Condam ad  
gentes vix totius orbis fideles et obedientes hntes  
Et ut fiat gentes qz hntes sunt et sine gra da non  
subsistunt **felix** Et id gtimulatoe p panti meo pa  
mum die qd vni te hnt qd sum no vix iubilant  
Et vno hinc p panti p dicitur puenit Et in pte est  
quibus cu breuitate q gaudent moderari pcedit  
ut le et no ff q me ca l i et ille me nimid multi  
phatis et supfluis hinc allegacoidbz iudicare me  
con fundas et simpliatibz dnois laborum inducat  
ut le et no vix dng et iubilat Sum conant q a  
p fac ple nam no pectis qz replea sunt omnes pu  
pacto id hnt et in pte referi in hinc i dicitibz Et  
p pte vobis pnt p ruidibus et dicitur qz libera dicit  
dicitur p ruidibus Et ego suo breuis q iubilat  
Et gaudid qd p panti non p na tunc p panti  
in hinc Et iubilato p pte a m g pte conor xviii  
vo dicit am vobis leticia oris effusio non p  
pletur s p panti meo gaudid p dicit q pte qui

**Quid iubilat  
omni est**

Et q̄ fuit mediū p̄sonē in finitū digne Et hūc para-  
menta m̄a sua efficiāa sumat De illo theus ad  
meritorū v̄p̄i inq̄ d̄tute opant̄ eum tamen  
eum euacuant ad infinitū sū et solis p̄cēp̄  
finitis sacramenta applicant̄. Et est h̄c arḡ  
leat̄o integr̄o ex meritis dei genitricis v̄p̄i  
maie q̄ hūc nullū v̄nq̄ fecit p̄t̄ mōd̄e ad  
veniale fecit tam m̄lū opa iustie et contra  
opa de sui p̄ā satisfactoria Et in sup̄ multos  
dolores et m̄lū aduersa patientissime susti-  
nit q̄q̄ om̄ia maria multūdo penarū po-  
tuit d̄p̄icari si carū debuit fuisse Cum aut̄  
v̄llū v̄nq̄ p̄ctū magnū aut p̄ū q̄misit  
et sic nullū pene p̄ctis debuit esse potuit oīa  
illa eius merita ut satisfactoria fuerūt sunt  
et recondita in thesauris car̄e. Et integratū  
ex sup̄ abimūda meritorū p̄ctū m̄lū  
confessū et om̄i m̄lū quorū tanta fuit  
patia in suffocanda mortis et passionū et fue-  
runt tam sublimia et multiplicia opa bona q̄  
longe pauca eis suffecissent p̄cipiat et p̄-  
luce penarū quo h̄c fuerunt p̄suis p̄ctis de-  
bitores Et id̄o rep̄idū qd̄ ip̄is sperat et quo  
non indiguerunt p̄satis fūde et penarū suarū  
soluōe illud m̄is indigens ita in thesauris  
car̄e d̄suabat Et sicut Dominus de h̄c p̄ctis

qui superrogaverunt super mensuram suorum deorum hanc  
 intelligat. De non p[ro]hibitis h[er]eticis. Et etiam d[omi]n[us]  
 quorum meritis et super erogant et satisfaciendibus  
 q[ui]ntine reponit in h[er]eticis e[ss]e p[ro]vales. De illo  
 igne t[er]restre in h[er]eticis in h[er]eticis in h[er]eticis indul-  
 gentie p[ro]mittit nunc ad p[ro]p[ri]os d[omi]n[us] t[er]rib[il]iter erogate  
 p[ro]venit. **Actu** h[er]eticis in singulis p[ar]tibus aliter  
 largissime et igne inordinatum subdilatatis tunc dicat  
 cum ap[osto]lo tunc tunc accepta. **Actu** nunc  
 dico salutis. Nemo dantes ullam offensam ut no-  
 vitur. **missio** quod h[er]eticis in h[er]eticis  
 nos metipos sicut dei missio et **Coro** et digne  
 valeat adno conseq[ue]ntia q[ui] ad p[ro]m[iss]at signa p[ro]p[ri]os  
 in h[er]eticis sanctis. **Actu** et h[er]eticis et subdilatatis  
 de quo invariis testi s[er]iptis sepe fit mentio et p[ro]p[ri]um  
 in h[er]eticis et v[er]is. **Felix** Quid aut[em] req[ui]r[etur] ad hoc ut  
 tue h[er]eticis indulgentias q[ui]ntine **h[er]eticis** dicit  
 q[ui]ntine si d[omi]n[us] super bulla bonifacii p[ro]p[ri]e octavus tunc  
 subdilatatis solemnitate instituit p[ro]p[ri]e dicit q[ui]ntine ad hoc  
 q[ui] h[er]eticis et alie indulgentie valeant q[ui]ntine req[ui]r[etur].  
 Et q[ui]ntine in p[ro]p[ri]o p[ro]p[ri]e ad hoc req[ui]r[etur] e[ss]e p[ro]p[ri]e aut[em]  
 in h[er]eticis v[er]is p[ro]p[ri]e h[er]eticis vel ep[iscop]alis et non minor  
 et idoneis in h[er]eticis v[er]is q[ui]ntine efficit et in p[ro]p[ri]e  
 deum e[ss]e. **Actu** req[ui]r[etur] pietas et h[er]eticis est honor dei  
 et exaltatio fidei. **Actu** utile et inope hoc est q[ui]ntine opus  
 p[ro]p[ri]e et obtinenda d[omi]n[us] utile sit et ordina[re] ad  
 sine p[ro]p[ri]e. **Actu** q[ui]ntine ad hoc p[ro]p[ri]e est q[ui]ntine et p[ro]p[ri]e q[ui]ntine

q[ui]ntine ad hoc p[ro]p[ri]e  
 indulgentias

Jon 11 et Job 11. Actus dimittit hys q̄ invocant te  
quod edidit et baptiz fuit salus Ed. 11. 11. 11.  
aug. in lio de p̄na d̄ edent est q̄ om̄es car̄e et el̄e  
 et sp̄antie fuerant recognoscant m̄te sua ad q̄d  
 sone. Si ergo opa m̄e p̄ valent ad bona m̄d̄t̄a  
 h̄ sunt m̄d̄t̄a v̄n̄te valeant ad satisfact̄o. Et in  
pator d̄ p̄m̄g em̄ q̄ penit̄d̄ et d̄ucent̄ ad cor  
suscep̄t deus. In aut̄m ut non lux. 40 q̄na est p̄n̄ coll  
h̄. Hoc claudit car̄a d̄m̄i gremio cauet̄a. 1 q̄ v̄n̄  
si q̄ d̄m̄i dix̄ p̄pheta. B̄n̄ quor̄ d̄m̄isse sunt iniq̄  
 t̄os et quor̄ t̄ota sunt p̄ta v̄n̄t p̄fess̄o et p̄m̄g  
 Quia p̄ q̄p̄er̄ d̄lect̄o q̄n̄t̄o id̄ f̄d̄ et in d̄st̄  
 riam p̄nciam non abst̄on̄i. Dixi Confitebor aduers̄i  
 me in iusticia mea d̄no et tu remisisti impietate p̄ti  
 mei p̄ 7. Et p̄ hoc fact̄ sum d̄m̄i q̄e m̄d̄to d̄m̄i ad  
sp̄m̄o om̄p̄ et misericors deus q̄ m̄e p̄o s̄m̄g ple  
 nissime s̄ens q̄ q̄d̄ p̄misit deus p̄ph̄tas suos  
 pot̄o est fact̄ ad d̄m̄i. V̄no d̄m̄i ap̄t̄o ad d̄m̄i. Ad  
agnit̄o p̄nitatis que v̄n̄ p̄m̄i est p̄nitatem est in  
p̄m̄i v̄n̄e et̄ne quā p̄misit qui non mem̄t̄ deus. Qui  
ec̄am dix̄ p̄p̄t̄o q̄p̄m̄i admirarios suos. Quia  
ligand̄e sup̄t̄am ligand̄e et in aēis et q̄d̄z sol-  
uerit sup̄t̄am ec̄e solut̄o et in aēis d̄m̄i xv̄j am̄g  
redan̄. V̄n̄ si p̄as̄dem̄ p̄nitatis q̄nt̄e fuit in iusta  
p̄n̄a et in t̄er̄is q̄p̄leta p̄n̄gatione igne non p̄d̄gab̄t̄.  
et ita ec̄t salus ut non p̄ḡm̄i. De p̄e d̄i. Si p̄ct̄o  
am̄ q̄or̄ d̄m̄i ib̄d̄. xi. v̄j. d̄m̄i. Quia d̄m̄i. egerit  
vid̄it̄e p̄n̄a et solut̄o fuit aligand̄o quo ec̄t q̄str̄ct̄o  
et ap̄p̄d̄ cor̄p̄e s̄p̄at̄o et b̄n̄ p̄p̄m̄i v̄n̄t̄o fuit